1) Schmalegg, O.A. Ravensburg. — 2) Tepfenhard, bad. B.A. Ueberlingen. — 3–5) Kappel, Sattelbach, Megetsweiler, O.A. Ravensburg. — 6) Urnau, bad. B.A. Ueberlingen. — 7 und 8) Rolgenmoos und Hasenweiler, O.A. Ravensburg.

XLIII.

Friederich von Baumgarten übergibt in der Absicht, im Heereszug Kaiser Friederichs die Alpen zu überschreiten, seinen Hof in Wammenhäusern an das Kloster Weissenau.

1236.

Notum sit presentibus quam futuris, quod ego Fridericus de Bömgarten¹⁾, || cum propositum haberem transeundi Alpes ad Lonbardos in expeditione || domini mei Fride-

rici imperatoris, tradidi ecclesie sancti Petri in Augia curtem || meam in Wanhus²), que mea propria erat, et ipsa die nisi prepositum V̄lricum et fratres suos in possessionem eiusdem curtis, ut eam libere de cetero ad usus suos possideant. Recepti tamen a supra-dicto preposito et fratribus suis X marcas puri argenti, eum ipsa plus in duplo vel in triplo valeat.

Acta sunt hec anno M^o. CC^o. tricesimo sexto, indictione nona.

Nach dem Original des kgl. Archivs zu Düsseldorf. Das an Schnüren befestigt gewesene Siegel ist abgerissen. — Abdruck: Anzeiger f. Kunde d. deutschen Vorzeit XXI. 1874. Sp. 16.

1 und 2) Baumgarten, Ober-, Unter-, und Wannenhäusern, Gem. Ettenkirch, O.A. Tettmang.

XLIV.

Bischof Heinrich von Constanz beurkundet, dass ihm Friederich, einst Abt des Klosters Kladräu, mit Einwilligung des Abts und Convents von Zwiefalten einige Weinberge des letzteren Klosters in (Ober-, Unter-) Türkheim zum Zweck der Schenkung an den grösseren Altar der Jungfrau Maria (in Zwiefalten) für gewisse Stiftungen übergeben habe.

1237.

Hainricus, divina favente clementia Constanciensis ecclesie episcopus, universis ecclesie fidelibus in posterum has litteras inspecturis salutem in salutis omnis auctore. Temporales actus supplantare solet ruina temporis, nisi certificentur apicibus sigillatis. Innotescat igitur presentibus et futuris, quod Fridricus quondam Cladrubensis monasterii abbas nostram accedens presenciam vineas quasdam in Dürnkain¹) monasterii Zwiualdensis pro LX libris Hallensis monete quibusdam hominibus obligatas, scilicet ab ipso predicta summa pecunie redemptas iure proprietatis, consentiente domino abbate pre-nominati zenobij et omnibus inibi fratribus ea condicione in manus nostras coram religiosis et honestis personis obtulit, quatenus de ipsis donacionem sub hac forma super altare maius beate virginis Marie faceremus toti conventui diete ecclesie in posterum profuturam. Videlicet ut singulis annis proventus dictarum vinearum collecti per domus infirmorum, hoc est monachorum, laicorum, conversorum et monialium, iuxta competentem proporcionem, prout numerus personarum cuiuslibet dieti conventus exigit, in administratione infirmorum in eisdem domibus largiter distribuantur, insuper tribus vicibus in anno, hoc est in vere, autumpno et hieme, ipsis in dictis domibus in minutione²) sanguinis tribus diebus, prout facultas proventuum dictarum vinearum concedat, karitas inpendatur. Huiusmodi vero karitatis beneficium dominus abbas et totus conventus nulla

necessitate impellente se inmutare vel infringere fidei caucione prestita spondit, decedente vero abbate alterius electionem non antea confirmandam, nisi prius data fide, quod privilegium venerabilis episcopi Constanciensis super tali facto custodiat illibatum. Nos vero, quoniam ex iniuncto nobis pontificali officio eterno ecclesiarum profectui decet invigilare, quatenus et in bonis spiritualibus crescant et progressus accipiant in mundanis, voluntatem domini abbatis et conventus prenominati zenobii duximus ad effectum. Nolentes igitur, ut huic nostre donacioni ulla occasione vel neccessitate possit in posterum aliqua suboriri calumpnia, decrevimus formam eiusdem donacionis in privilegio ponendam, nos et nostros successores eiusdem donacionis defensores, ne irritetur, constituentes et id ipsum sigilli nostri nec non capituli Constanciensis munimine roborandum. Universis huius privilegii iura servantibus sit pax in domino et cum sanctis dei recipiant in die novissimo porcionem. Si qui vero infirmare presumpserint, beate Marie^{b)} virginis et nostram indignacionem se noverint incursuros et in die novissimo districti iudicii cum iniquis recipiant porcionem.

Acta sunt hec anno incarnationis domini M°. CC°. XXX°. VII°. , indictione X., epacta XXII., concurrente III., regnante gloriosissimo imperatore Friderico, pontificatus vero nostri anno V.

Nach einem Copialbuch des Klosters Zwiefalten auf Pergament aus dem 15. Jahrhundert, fol. 136.

a) In der Vorlage verschrieben *munitione*. — b) Desgl. *altaris*.

1) Kladrau in Böhmen (vergl. Bd. 3, S. 207). — 2) Ober-, Unter-Türkheim, O.A. Cannstatt.

XLV.

Bischof Heinrich von Constanz lässt den Sohn des Ritters Konrad von Schiltau zur Verantwortung auf die Klage des Abts von Zwiefalten nach Ueberlingen vorladen.

Ohne Orts- und Zeitbestimmung (1238. Juni 1).

Henricus, dei gratia Constantiensis episcopus, plebanis et viceplebanis in Veringen¹⁾ salutem. Mandamus vobis arctius iniungentes, quatenus filium domini Conradi militis de Schiltau²⁾ citetis peremptorie in ecclesiam Uberlingensem³⁾ a proxima VI. feria post festum sanctorum apostolorum Petri et Pauli ad sex septimanas querimonie reverendi in Christo abbatis Zwifaltensis finaliter responsurum.

Nach Sulger, Annales Zwifaltenses, ps. I, pg. 194, woselbst diese Ladung als am 1. Juni 1238 erlassen bezeichnet wird; eine Zeit, welche im Allgemeinen wenigstens zur Regierungszeit des Bischofs Heinrich von Constanz und zur Lebenszeit eines Konrad von Schiltau (vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 35, 307) passt.

1) Veringen, hohenzoller. O.A. Gammertingen. — 2) Schiltau, abgeg. Burg in Jungnau, hohenzoller. O.A. Sigmaringen. — 3) Ueberlingen, bad. B.A.Sitz.

XLVI.

Bischof Siboto von Augsburg verleiht die Pfarrkirche zu Segringen, deren Patronat das Kloster Hirsau der in Noth gerathenen Probstei Roth überlassen hatte, letzterer Probstei vollständig ein.

Augsburg 1238. September 17.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Siboto, dei gratia Augustensis ecclesie episcopus, dilectis in Christo fratribus || preposito de Roete¹⁾ cunctisque vitam ibidem regulariter professis salutem in domino. Inter multiformes oppres||siones et rerum distractiones ab hominibus perversis ecclesie vestre illatas cum recognoscamus, eam in cultu sacre || religionis et hospitalitatis virtute non deficere sed proficere, digne ducimus in sua necessitate et rerum penuria paternum ei semper prestare subsidium. Eapropter cum ecclesia Hirsaugensis sue necessitati materna pietate condolens ius patronatus, quod habuit in ecclesia Sægeringen²⁾, ipsi contulisset perpetuo tenendum et nos ecclesie nostre nomine, cui sublimiori filiatione subiacet in spiritalibus, eius inopie condolere gratia debeamus ampliori, ad preces vestras accedente consilio et assensu puro capituli nostri ipsam ecclesiam cum omnibus usufructibus suis, dum primum vacare ceperit, ad usus prebendarum vestrarum conferimus, vobis et vestris successoribus perpetuo fruendam et possidendam. Hoc adiuncto statuto, ut clericus secularis idoneus semper per vos vicarius in ipsam instituat, cui certa prebenda deputetur, per quam possit tam in erogatione pauperum quam necessariis sibi competenter sustentari et nobis et archidiacono et decano et fratribus loci de iure suo respondere. Ut autem hec concessio nostra vobis et vestris successoribus in ecclesia predicta rata semper permaneat et observetur inconvulsa, litteram presentem in testimonium ipsius concessionis nostre vobis conferimus nostro et capituli nostri sigillo roboratam. Huius rei testes sunt: Ludewicus maioris ecclesie prepositus, Gerboldus decanus, Hermannvs scolasticus, Hainricus cellerarius, Lvdewicus et Richardus archidiaconi, Vricus plebanus, Rþpertus prepositus de Bvhs-hæin³⁾, Wernherus custos, Sifridvs Inningensis⁴⁾, Sifridus, Cælestinus et alii plures.

Data Auguste, anno domini M^o. CC^{mo}. XXX^{mo}. VIII^o., XV^{mo}. kalendas Octobris.

Nach dem Original des fürstlich öttingen-wallersteinischen Archives zu Wallerstein, durch welches noch zwei rothgelbe seidene Schmüre gezogen sind. — Auszug: Steichele, Augsburg 3, 506.

1 und 2) Mönchsroth und Segringen, baier. A.G. Dinkelsbühl. — 3) Buxheim, baier. A.G. Memmingen. — 4) Nach Inningen, baier. A.G. Augsburg benannt.

XLVII.

Der Edelknecht Eberhard Rude und seine Ehegattin Elisabeth verkaufen alle ihre Güter in Roigheim und dessen Grenzen an Abt und Convent von Amorbach.

1239. Februar 3.

Nos Eberhardus dictus Rude armiger et Elizabeth coniuges tenore presentium recognoscimus literarum ad universorum notitiam publice deducendo, quod sana deliberatione prehabita, pari voto ac unanimi voluntate omnia et singula bona nostra infrascripta in villa Royckem¹⁾ et eius terminis sita, in domibus, horreis, ortis, areis, agris, pascuis, pratis, nemoribus seu alias quocumque nomine censeantur, culta et inculta, que erga Hermannum dictum Horlaffe armigerum de consensu pariter et assensu Volcknandi sui fratris legitime comparavimus, primo videlicet quindecim solidos Hallensium de bonis, que actu colit dictus Scheckelere, cum pullo carnispriviali, item de bonis Gernodi in der zilen similiter cum carnispriviali decem solidos Hallensium, item de bonis Conradi Pistoris quatuor solidos Hallensium et pullum carnisprivialem, qui eciam de eisdem bonis suo tempore tantum de optimali dabit quantum summa census capit, item de bonis Hermanni an der steige duos solidos Hallensium cum pullo carnispriviali annuatim reddituum, quorum medietas in festo beati Martini hyemalis, reliqua vero medietas in festo beate Walpurgis immediate sequentis singulis annis cedit, cum universis et singulis iuribus suis, appenditiis, attinentiis ac donationibus quibuscumque honorabilibus et religiosis viris dominis ac fratribus, abbati totique conventui ordinis sancti Benedicti monasterii Amorbach²⁾, damus, dedimus, vendimus et vendidimus iusto venditionis titulo in hiis scriptis pro quadam certa summa pecunie nobis tradite penitus et pagate habendi, possedendi, vendendi, alienandi, ordinandi et disponendi proprietatis titulo, prout suis et eiusdem sui monasterii usibus perpetuis temporibus noverint sanius convenire, nullo nobis iure seu nostris heredibus in dictis bonis reservato, predictis dominis abbati³⁾, fratribus et conventui de prefatis bonis secundum terre consuetudinem gwarandiam facientes debitam et consuetam. Renunciamus insuper simpliciter et precise omnibus et singulis actionibus, exceptionibus ac subtilitatibus iuris utriusque, que nobis seu nostris heredibus nunc vel in antea super contractu antedictorum bonorum de iure vel de facto possent aliququaliter suffragari. Et ut dictus noster contractus perpetuis temporibus inconvulsus permaneat, ideo presens scriptum dominis abbati et conventui sigillis mei Eberhardi nec non Volcknandi predicti nostris precibus⁴⁾, qui una cum Hermanno suo fratre ad omnia et singula premissa suum consensum et assensum ore et manu irrevocabiliterque perpetuum adhibuit, tradidimus firmiter roborandum, quod nos Volcknandus et Hermannus fratres predicti⁵⁾ publice recognoscimus esse verum.

Actum et datum anno domini M°. CC°. XXXIX., in crastino purificationis beate Marie virginis gloriose.

Nach einem Copialbuch des Klosters Amorbach aus dem Schluss des 15. Jahrhunderts im Besitz der fürstl. leiningen'schen Generalverwaltung zu Amorbach. — Regest: O.A.Beschr. Neckarsulm, S. 635.

a) In der Vorlage verschrieben: *abbatis*. — b) Hier ist die Vorlage, zum mindesten was die Wortstellung betrifft, verdorben. — c) Verschrieben *predicte*.

1) Roigheim, O.A. Neckarsulm. — 2) Amorbach, baier. A.G.Sitz.

XLVIII.

Bischof Hermann von Würzburg beurkundet, dass der Edle Konrad von Dürn und seine Gemahlin Mechthilde den von ihm geweihten Marienaltar in der Kapelle des Klosters Seligenthal mit Gütern zu Möckmühl u. s. w. beschenkt und auch die Schenkungen ihrer Leute dahin genehmigt haben.

1239. September.

Hermannus dei gratia Herbipolensis episcopus. Noverint universi huius pagine inspectores, quod, cum altare in honore sancte dei genitricis Marie in capella cenobii sanctimonialium in Selegental¹⁾ dedicarem, nobilis vir Cunradus de Durne²⁾ et uxor sua Mechtildis matrona nobilis idem altare manu coadunata tribus iugeribus vinearum in Mechtgemulen³⁾ et proprietate in Vvstenheimmesbach⁴⁾ et in Vrethe⁵⁾ dotaverunt, eidem proprietati renunciantes, prout erat debitum et consuetum. Insuper cenobium predictum Selegental eorum sumptibus inchoatum cogitantes per se et per suos promoveri donationes, quas homines eis attinentes ad dotem dicti altaris in nostra presencia faciebant, fieri permiserunt et eas ratas et inviolabiles habuerunt, adicientes, quod de eorum sit consensu et per omnia ratas habeant donationes ac alias subventiones, quas homines eorum ad promotiones dicti cenobii de bonis, que possident et ad dictos nobiles spectare videntur, duxerint faciendas. In cuius facti testimonium presentem litteram conscribi fecimus sigillorum nostri et predicti nobilis Cunradi de Durne munimine roboratam.

Datum anno domini MCC. tricesimo nouo, in mense Septembris, indictione XII., episcopatus nostri anno XIV.

Nach Gudenus, Codex diplom. anecdot. Tom. III, 1751, p. 671.

1) Seligenthal, preuss. Kreis Fulda. — 2) Walldürn, bad. B.A. Buchen. — 3) Möckmühl, O.A. Neckarsulm. — 4) ?Hemsbach, bad. B.A. Adelsheim, etwa zwei Stunden nördlich von Möckmühl. — 5) Scheint verschrieben.

XLIX.

*Drei Verzeichnisse von Bürgen aus Urkunden des Klosters Ellwangen.**Ums Jahr 1240*).*

Hii sunt fideiussores domini abbatis adversum pincernas dictos de Herwartstain¹⁾: Diemarus²⁾ de Kaltenburc²⁾, Fridericus de Ahelvingen³⁾, Marquardus de Sneiten⁴⁾, Sifridus de Huchelingen⁵⁾. Fideiussores vero eorum erga dominum abbatem sunt^{b)} predictus pincerna et frater eius^{c)}, Cunradus et Wernherus de Chochen⁶⁾, Gotefridus et Albertus cognomine Ziecholf super contractu facto inter ipsos.